Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFICIO N2 5059/2019/ASPAR/GM/MS

Brasilia, 04 de dezembro de 201
. Sua Exceléncia a Senhora

leputada SORAYA SANTOS
rimeira-Secretaria

dificio Principal, sala 27
.amara dos Deputados
0160-900 Brasilia - DF

wssunto: Oficio 1* Sec/RI/E/n° 802/19

Senhora Primeira-Secretaria,

Reporto-me ao expediente destacado na epigrafe, referente ao Requerimento de Informacdo n21336
de 27 de outubro de 2019, para encaminhar complementagdo das informacdes prestadas pelo érgdo técnico deste
Ministério.

Atenciosamente,

JOAO GABBARDO DOS REIS
Ministro de Estado da Saude substituto

; ... 1 Documento assinado eletronicamente por Jodo Gabbardo dos Reis, Ministro(a) de Estado da Satide,
| -y -
assingatura w

# g"&] Substituto(a), em 09/12/2019, as 16:54, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, dc
~eletrbnica Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

yi A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?acao=documento_conferir&id orgao acesso_externo=0,
informando o cdédigo verificador 0012532529 e o cddigo CRC B1B4C806.

:eferéncia: Processo n2 25000.157590/2019-91

SEI n2 001253252
Assessoria Parlamentar - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br



Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS
Brasilia, 04 de dezembro de 201

.0 Gabinete do Ministro

ssunto: Requerimento de Informagdo n2 1336/2019 - Deputado Elias Vaz

Encaminho complementagdo de resposta contendo o Despacho DLOG (0012068606), elaborado pel:
Secretaria Executiva, para ciéncia e atendimento a Solicitacdo da Cimara dos Deputados.

GABRIELLA BELKISSE ROCHA
Assessora Especial do Ministro para Assuntos Parlamentares

e } Documento assinado eletronicamente por Gabriella Belkisse Cimara Rocha Tavares, Assessor(a) Especial do
&@i% ﬁ | Ministro para Assuntos Parlamentares, em 05/12/2019, as 12:10, conforme horario oficial de Brasilia, com
assinatura - § fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015: e art. 89, da Portaria n2 900 de 31 de

eletrdnica :

+ Marco de 2017.

s

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
E http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0,
informando o cédigo verificador 0012532330 e o c6digo CRC EAE4B6D?7.

.eferéncia: Processo n? 25000.157590/2019-91 SEl n2 001253233



Ministério da Saude
Secretaria Executiva
Departamento de Logistica em Saude

DESPACHO

DLOG/SE/MS
Brasilia, 05 de novembro de 201

Ao GAB/SE,

Assunto.: Requerimento de Informacdo n? 1.336/2019, referente ao medicamento "Infliximabe" adquirido no:
anos de 2016, 2017, 2018 e 2019.

1. Referimo-nos ao Despacho GAB/SE 0011959796 referente a solicitacdo de informagdo de autoria dc
Deputado Elias Vaz, encaminhada por meio do Oficio 12 Sec/RI/E/n2 802/19 - 0011444648, acerca do medicamentc
"INFLIXIMABE", adquirido pelo Ministério da Satide nos anos de 2016, 2017, 2018 e 2019.

2. Nesse sentido, encaminhamos o Depacho CGIES 0012043008 com as informacdes prestadas no ambitc
deste Departamento.

_ ocumento assinado eletronicamente por Adriane Maria Pinhate, Diretor(a) do Departamento de Logistica,
ke .ﬁ { Substituto(a), em 05/11/2019, as 18:01, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, dc
| Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

eletrbnica

‘ -:'lu Pl E
E _‘-_ﬂ"*'-l-- A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
Yee B http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,

informando o cédigo verificador 0012068606 e o cédigo CRC F52B30B2.

.eferéncia: Processo n2 25000.157590/2019-91 SEl n? 001206860



Ministério da Saude
Secretaria Executiva
Departamento de Logistica em Salde
Coordenacdo-Geral de Aquisigdes de Insumos Estratégicos para Satde

DESPACHO

‘GIES/DLOG/SE/MS
Brasilia, 04 de novembro de 2

) Departamento de Logistica em Saiide — DLOG,

. Trata-se de despacho DLOG 0011993806 que encaminhou o presente processo para esta Coordenacdo-Geral em atencdo ao despacho GAB/SE (0011959796) ¢
olicitou urgéncia na manifestacdo acerca do Requerimento de Informagdo 1336/2019 (0011315825), de autoria do Sr. Elias Vaz (deputado federal — PSB/GO), sobre os gastos c

~medicamento INFLIXIMABE.
Diante da solicitagdo informamos que no periodo solicitado, de 2016 a 2019, foi identificada uma tnica aquisi¢io do medicamento INFLIXIMABE no presente a
om o detalhamento abaixo:

Situagdo . ; . . ustif Ndo Dia Ano
Objeto Compra {Atual Modalidade[Niimero Processo.  ustif Utiliz Resultado|Resultado i

ome UResp ldentif Compra Descrigdo Material
P [tem Compra  |Compra Dispensa/Inexig Forn

Jmpra R Pregdo  |Compra |[Compra

Objeto:
Aquisi¢do de
enzalutamida,
ivismodegibe,
pirfenidona,
INFLIXIMABE alfalantitrit]fsina,
hn ipertuzumabe,
EPARTAMENTO DOSAGEN [00ME, ibrutinibe, Dispensa Justificativa: Nio 17 Jun M

E LOGISTICA 125000506000722019 g/(;)l}il\]\//II:CEUTICA:PO osimertinibe,  [Ativo d§ o 2500006878120]989Tra_ta-se Qe. InformadoR019 2019 HOSI
VI SAUDE LIOFILO denosumabe, Licitagdo Acdo Judicial S.A.
P/INJETAVEL pacitidinia,
ocrelizumabe,
brometo de
tiotropio,
icatibanto,
infliximabe,
bevacizumabe.

. Pelo exposto, restituimos o presente processo ao Departamento de Logistica em Satide, para ciéncia e anuéncia das informacées prestadas por esta Coordenaga:
ieral, e posterior encaminhamento para area responsavel.

tenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Meri Helem Rosa de Abreu, Coordenador(a)-Geral de Aquisi¢des de Insumos Estratégicos para Saude, em 04/11/2019, 3s 17:02,
conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015: e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.
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¥ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento conferir&id orgao_acesso_externo=0,
2 informando o cédigo verificador 0012043008 e o codigo CRC B4906D9F.

feréncia: Processo n2 25000.157590/2019-91 SEI n2 0012043(






